吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《长春市城

乡社区治理促进条例》，由长春市人民代表大会常务委员会公布施行。

省人大常委会关于批准《长春市城乡社区治理促进条例》的决定
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《长春市街

道办事处工作条例》，由长春市人民代表大会常务委员会公布施行。

省 人 大 常 委 会 关 于 批 准《长 春 市 街 道 办 事 处 工 作 条 例》的 决 定
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《长春市人

民代表大会常务委员会关于修改〈长春市农作物秸秆露天禁烧和综合利用管理条

例〉的决定》，由长春市人民代表大会常务委员会公布施行。

省人大常委会关于批准《长春市人民代表大会常务委员会关于修改
〈长春市农作物秸秆露天禁烧和综合利用管理条例〉的决定》的决定

（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《吉林市

文明祭祀管理条例》，由吉林市人民代表大会常务委员会公布施行。

省人大常委会关于批准《吉林市文明祭祀管理条例》的决定
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《四平

市农田水网条例》，由四平市人民代表大会常务委员会公布施行。

省人大常委会关于批准《四平市农田水网条例》的决定
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议决定：批准《通化市国有土地上

房屋征收与补偿条例》，由通化市人民代表大会常务委员会公布施行。

省人大常委会关于批准《通化市国有土地上房屋征收与补偿条例》的决定
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议审议通过了《吉林省国土空间

规划（2021-2035年）（草案）》，由吉林省人民政府报国务院批准。

省人大常委会关于《吉林省国土空间规划（2021-2035年）（草案）》的决议
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

一、任命李奕潼为长春铁路运输检察院检察委员会委员。

二、任命刘洪声、何永红为吉林省人民检察院延边林区分院检察员，免去其吉

林省珲春林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职务。

三、任命张永亮为吉林省人民检察院延边林区分院检察员，免去其吉林省白河林区

人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职务。

四、任命路则宽为吉林省汪清林区人民检察院副检察长。

五、任命李长龙为吉林省珲春林区人民检察院副检察长。

六、任命黄凯为吉林省珲春林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员。

七、任命张德阳为吉林省和龙林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员。

八、任命王淑艳、张永涛为吉林省敦化林区人民检察院副检察长。

九、任命梁旭升为吉林省白河林区人民检察院副检察长。

十、任命刘保信为吉林省白河林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员。

十一、任命邓千里为吉林省白河林区人民检察院检察委员会委员。

十二、免去王秋燕的吉林省人民检察院检察员职务。

十三、免去孙利民的白城铁路运输检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职务。

十四、免去梁岐涛的白城铁路运输检察院检察委员会委员、检察员职务。

十五、免去孟维殿的吉林省红石林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职务。

十六、免去陈维平的吉林省江源林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职

务。

十七、免去郭军辉的吉林省和龙林区人民检察院副检察长、检察委员会委员、检察员职

务。

十八、免去周升国、杜金山的吉林省敦化林区人民检察院副检察长职务。

省 人 大 常 委 会 任 免 名 单
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

批准免去马立东的松原市人民检察院检察长职务。

省 人 大 常 委 会 批 准 免 职 名 单
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

一、任命梁宇菲为吉林省高级人民法院执行裁决庭副庭长。

二、任命孙浩、王博、冯曲、张海胶、李金萍为吉林省高级人民法院审判员。

三、任命张天骥为吉林省长春铁路运输中级法院副院长、审判委员会委员、审判员，免去

其通化铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员职务。

四、任命包娜为吉林省长春铁路运输中级法院长春环境资源法庭副庭长，免去其吉林省

长春铁路运输中级法院审判监督庭副庭长职务。

五、任命刘欣为吉林省长春铁路运输中级法院长春环境资源法庭副庭长、审判员，免去

其吉林铁路运输法院审判员职务。

六、任命赵丽为长春铁路运输法院审判员。

七、任命杨峰为吉林铁路运输法院立案庭副庭长。

八、任命郭爽为白城铁路运输法院综合审判庭庭长。

九、任命李相根为延边铁路运输法院立案庭庭长。

十、任命张乐乐为延边铁路运输法院综合审判庭副庭长。

十一、任命李伟为吉林省长春林区中级法院副院长、审判委员会委员、审判员，免去其吉林

省高级人民法院民事审判第三庭（知识产权审判庭）副庭长、审判员职务。

十二、任命徐雪峰为红石林区基层法院副院长。

十三、任命杨钰为红石林区基层法院审判员。

十四、任命单明悦为临江林区基层法院审判员。

十五、任命朱翔为珲春林区基层法院审判员。

十六、任命林永德为和龙林区基层法院立案庭副庭长。

十七、免去吴从民、金鑫、龚巧燕、季伟明的吉林省高级人民法院审判员职务。

十八、免去王博的长春铁路运输法院审判员职务。

十九、免去李大鹏的长春铁路运输法院立案庭副庭长职务。

二十、免去于汉博的红石林区基层法院综合审判庭庭长职务。

二十一、免去刘璟的和龙林区基层法院审判委员会委员、立案庭庭长职务。

省 人 大 常 委 会 任 免 名 单
（2022年11月30日吉林省第十三届人民代表大会常务委员会第三十七次会议通过）

“盗挖的泥炭土，被告基本回填完事儿

了。马上要上冻了，如果不能及时验收，诉

前冻结的当事人财产就不能解封，他也挺

急的。”

“我打听过了，委托第三方验收得花不少

钱，对当事人来说也是不小的负担，咱们和农

业农村局再磋商一下，看看能否找个更好的

解决办法。”

11月22日，记者走进吉林市检察院负责

办理公益诉讼案件的检察官付勋的办公室，

看到她正通过电话协调一起盗挖泥炭土民事

公益诉讼案件的“回头看”情况。

“虽然当事人盗挖泥炭土的行为很恶劣，

但是通过检察机关提起的公益诉讼，被告人

也得到教训并付出代价。我们在办理公益诉

讼案件的时候，除了要维护法律的尊严，还要

体现‘检察温度’。”付勋说。

在参与办理泥炭土案件过程中，付勋发

现确定被盗挖泥炭土数量仅靠人工踏查很难

实现，她立即将这一情况向院领导进行汇报，

并联系负责相关技术的单位，与他们合作对

盗采泥炭土多发地区进行波段热感应技术监

测，监测出盗采地区具有130余个泥炭土或

疑似泥炭土点位，掌握了五年来盗采泥炭土

现场开采变化，有力证明了涉案地块被开采

的原始数据、损害过程及后果。

今年10月，在吉林市检察院党组的大力

支持推动下，吉林市公益诉讼检察大数据指

挥中心正式成立。所依托的“天地空一体化

公益诉讼遥感技术办案平台”是与中国科学

院空天信息创新研究院合作引进的。平台的

应用使公益诉讼检察官足不出户就能通过遥

感卫星系统直接获取和分享案件线索，进行

初步现场勘查。同时，还可以通过指挥中心

直接远程指导办案人员办理案件，高效便捷

地实现两级检察机关公益诉讼大数据线索筛

查的一体化办案模式。

“现在看到的这130多个点位，就是吉林市

部分区域泥炭土的分布情况。”付勋现场演示

了如何运用遥感技术监控现存泥炭土分布。

“我时不时就登上来看看，虽然案子是办

结了，但是后续监督也还得跟上。”

有“遥感技术办案平台”做技术支撑，吉

林地区市、县两级院公益诉讼检察部门延伸

监督触角，对盗挖泥炭土的违法行为开展预

防性监督，提出以“科学就地回填”的修复方

式保护泥炭土，协商建立全市首个“泥炭土保

护基地”，对全市100余个泥炭土点位，涉及

10余个乡镇街道建立了泥炭土“网格化”管

理员制度，形成了周密的管理体系。

党的二十大报告提出，推动绿色发展，促

进人与自然和谐共生，坚持山水林田湖草沙

一体化保护和系统治理。这是公益诉讼检察

人的奋斗目标。保护好黑土地，不让一寸土

地受伤后没人管，打击和预防并举，公益诉讼

职责始终在路上。

记者手记：

民生关切是公益诉讼的发力点，从事公

益诉讼检察工作，必须以民为本。像付勋一

样无数从事公益诉讼的检察官，用心用情办

好每一起案件，通过实实在在的办案成效，让

人民群众有更多的获得感幸福感满足感。未

来，公益诉讼检察办案团队将继续以为民办

实事为目标，围绕公益保护这一核心，能动发

挥检察公益诉讼职能，不断推进和完善公益

诉讼制度，为服务法治政府建设和生态文明

建设贡献检察力量。

当 好 公 共 利 益“ 守 护 人 ”
本报记者 董鹏宇

本报讯（刘柏庆 记者张慧勇）近年

来，白城市镇赉县积极发挥信访工作桥梁

纽带作用，创新“四个三”工作模式，完善

基层社会治理体系，持续提升信访工作质

效。

依托基层党组织、职能机构、社会组

织，建强网格管理、议事协商、民生服务的

“三支队伍”。全县村（社区）网格配备“五

长”，选配党员代表配合“五长”建立联系

包保小组队伍，吸纳辖区有较强议事能力

人员组建议事员队伍，邀请老专家、老教

师等人员组建信访服务队伍，使全县信访

矛盾处置能力不断增强。

完善力量资源联享、民生实事联办、

议事决策联商“三项工作机制”。机关企

事业单位与村(社区)加强沟通，避免信息

不畅引发信访问题，乡镇(街道)信访干部

进村(社区)、网格开展信访志愿服务活

动，建立健全信访工作联席会议机制，在

监督执纪、救助资金、涉法涉诉、法律咨询

等方面提供支持，打造信访共建共治格

局。

紧盯“事前、事中、事后”三个关键环

节，“事前”立足抓早、抓小、抓苗头，坚持

矛盾纠纷排查化解常态化，“事中”将群众

信访诉求及时转送交办责任部门，形成信

访问题概况报县级分管领导，疑难复杂信

访问题由县级领导包案推动化解机制，

“事后”对责任单位报告已办结的信访事

项定期回访信访人，真正实现案结事了。

围绕“抓基层、促稳定”的目标，开展

“三项服务”，切实维护群众的根本利益。

设立信访接待日、党政领导“巡回大接

访”，将信访预约服务与“12345”政务服务

平台、“12317”扶贫监督服务热线深度融

合，信访事项报到县信访局，由县信访局

协调责任单位约定面对面接访时间，打造

365天“不打烊”的信访服务品牌。

“四个三”工作模式完善了镇赉县基

层社会治理体系，持续提升信访工作质

效，全县信访形势持续向好，人民群众幸

福感、安全感、满意度大幅提升。

镇赉县：“四个三”模式提升信访工作质效

新时代新征程新伟业

上世纪90年代，她虽然

家里并不宽裕，却在艰难抚

养自己两个孩子的同时毅然

收养了去世小叔子的3个未

成年女儿。她用柔弱肩膀扛

起5个孩子的未来，多年如

一日度过了一个又一个难

关，向世人诠释了人性之美、

亲情之美。她就是通化市二

道江区铁厂镇洗煤厂(后改

制为通化铁厂选煤有限责任

公司)退休工人王淑艳。

上世纪70年代末，王淑

艳和丈夫刘元贵从辽宁阜新

矿业学院(现辽宁工程技术

大学)毕业后，被分配到通化

市二道江区铁厂镇洗煤厂当

工人。虽然当时他们的工资

不高，又有一对双胞胎女儿

要照顾，但这个四口之家过

着和美的生活。

1991年时，王淑艳的小

叔子因肺结核病逝。仅一年

后，小叔子的妻子遭遇不幸

也离开了人世，留下3个未

成年的女儿由年迈的奶奶

抚养。1995年，王淑艳的婆

婆瘫痪在床不能自理，小姑

子又在念书，3个不足10岁

的女孩谁来管成了难题。

“家里俩孩子都在上学，

婆婆得了脑血栓、爱人身体

不好已病退干不了活，我们

自己的日子过得都非常艰

难，怎么帮这个忙？”王淑艳

当时愁得睡不着觉，可当亲

属和民政部门建议把3个孩

子送到孤儿院，孩子们哭成

泪人求大娘留下她们时，善

良的王淑艳也跟着哭起来。

“我心疼孩子们啊，担心她们吃不饱穿不暖，女孩子再受欺负

遭歧视，这一生可就毁了。”于是，王淑艳下定决心：就算豁出

命去，也要把5个孩子一起带大！

说起来容易，可突然添了三口人，吃穿住难题接踵而来。

当时王淑艳一家住的平房仅23.5平方米，只有一铺不到3米

宽的土炕。两口子经过设计，把五姐妹安排在内屋的大炕上，

夫妻俩则睡在外屋门口用几把破椅子搭成的小床上。没有被

子，王淑艳就用旧床单改成小被子给孩子们盖；没有吃的，她

就领着孩子们上山采野菜，去别人家秋收后的菜地拣遗弃的

小土豆、萝卜做成咸菜。她还一边上班，一边开荒种地、喂猪、

养鸡、养鸭来维持生计。

孩子们每次期末考试前一天，王淑艳都给他们做一碗面

条、打个荷包蛋，她管这叫“加油饭”，这样的“待遇”每年只有

两次。5个懂事的孩子知道这碗面的分量，从未辜负过王淑

艳的期望，高中学费都是用奖学金交的，而且孩子们还坚持利

用寒暑假勤工俭学，挣钱贴补家用，这不仅减轻了家里的经济

负担，也让王淑艳在劳累之余得到一些慰藉。

抚养孩子、赡养老人、照顾爱人——王淑艳单薄的身子负

载着如山重任。但灾难又一次降临到这个勉强支撑的家，王

淑艳在极大的生活压力下患上了抑郁症，住进四平市精神病

院，家里的顶梁柱轰然倒了。但在政府、学校和好心的左邻右

舍帮助下，她家度过了最艰难的一年。

王淑艳病愈出院后，有两个孩子以优异成绩获得当年的

“明德奖学金”。放假的时候，孩子们用奖学金买了虾米、核桃

仁，说是补脑还补钙，王淑艳激动得热泪盈眶。

王淑艳自己家这么困难，也没忘了帮助别人。四川地

震，并不富裕的她来到镇里捐了100元钱。她说，灾区的人

失去了家和亲人，不能再没得吃喝，自己虽困难，但能帮一

把是一把。

付出终有回报。如今，王淑艳的5个孩子都考上了大学，

本科毕业后有4个读了研究生。23.5平方米的小屋飞出5只

“金凤凰”,令众人羡慕不已。如今，老两口被接到二女儿家

里，小叔子的3个孩子也时常回家看望自己的“妈妈”。

王淑艳用无私的母爱悉心呵护着一家人，用行动诠释了

中国传统女性善良贤惠的美德。她先后被评为“通化骄傲”道

德模范、“吉林好人”“吉林好人标兵”。近日，她获评“中国好

人”荣誉称号，成为孝老爱亲的典范。她用凡人微光点亮孩子

们的未来。

王
淑
艳
：

用
柔
弱
肩
膀
扛
起
孩
子
们
的
未
来

本
报
记
者

马
贺

吉林好人 引领风尚
培育和践行社会主义核心价值观培育和践行社会主义核心价值观

05要闻
Email:jlxw1bs@126.com 电话：（0431）88600606 2022年12月1日 星期四 编辑 王春苗 刘洋

（上接第三版）从流调溯源到隔离管控，从医疗救治到社区防
控，任何一个环节疏漏都有可能加剧疫情传播扩散的风险
和防控难度，任何一个人松劲懈怠、麻痹大意都可能酿成疫
情反弹。只有坚定信心、团结一心，联防联控、群防群控，才
能筑牢疫情防控屏障。

疫情防控没有旁观者，也没有局外人。坚决打赢常态
化疫情防控攻坚战，既要筑牢科学精准、切实有效的疫情防
控屏障，也要铸就齐心协力、众志成城的强大精神防线。要
充分认识抗疫斗争的复杂性、艰巨性、反复性，提高科学精
准防控本领，在隔离转运、核酸检测、人员流动、医疗服务、
疫苗接种、服务保障企业和校园等疫情防控、滞留人员疏解
等方面采取更为精准的举措。要适应病毒快速传播特点，
坚决克服麻痹松懈心理、等待观望心态，坚持第九版防控方
案，落实二十条优化措施，坚持问题导向和系统观念，做好
重点人群疫苗接种等工作。还要看到，多一些小心谨慎、多
一分理解配合，疫情防控就少一点风险、少一点压力。疫情
面前，我们每个人都要增强责任意识、自我防护意识，自觉
承担防控责任和义务，做自己健康的第一责任人。

人心齐，泰山移。越是“逆水行舟、不进则退”的关键时
期和吃劲阶段，越要把思想和行动统一到习近平总书记重
要指示精神和党中央决策部署上来，保持战略定力，担负起
防控责任，拧紧每个人责任的“螺丝钉”，坚决筑牢常态化疫
情防控的社会大防线。坚定信心迎难而上，勠力同心共克
时艰，我们一定能构筑起全社会共同战疫的坚实屏障，打赢
常态化疫情防控攻坚战这场硬仗。

（转自《人民日报》2022年11月30日第2版）

齐心协力，坚决筑牢疫情防控屏障